Lydus Dulichio quid distat Cræsus
 [ab Iro.

3. *Cæsar... nihil*. Ces accents fiers et virils sont trop rares chez le pauvre exilé.

4. *Felicior*, suppl. : *quam me*.

ÉLÉGIE XI (*Tr.*, III, x).

Ovide décrit longuement les horreurs de l'hiver à Tomes

Si quis adhuc istic meminit Nasonis adempti,
 Et superest sine me nomen in Urbe meum;
 Suppositum stellis¹ nunquam tangentibus æquor
 Me sciat in media vivere barbaria.
 Sauromatæ cingunt, fera gens, Bessique² Getæque : 5
 Quam non ingenio nomina digna meo!
 Dum tamen aura tepet, medio³ defendimur Istro :
 Ille suis liquidus bella repellit aquis.
 At cum tristic Hiems⁴ squalentia protulit ora,
 Terraque marmoreo candida facta gelu, 10
 Nix jacet, et jactam nec sol pluviaëve resolvunt;
 Indurat Boreas, perpetuamque facit.
 Ergo, ubi delicit nondum prior, altera venit,
 Et solet in multis bima manere locis ;
 Tantaque commoti vis est Aquilonis, ut altas 15
 Æquet humo turre, tectaque rapta ferat.
 Pellibus et sutis arcent mala frigora braccis;
 Oraque de toto corpore sola patent.
 Sæpe sonant moti glacie pendente capilli,
 Et nitet inducto candida barba gelu ; 20

1. *Stellis*, la grande et la petite Ourse, qui ne descendent jamais au-dessous de l'horizon.

2. *Bessi*, peuple de Thrace.

3. *Medio*, qui nous sépare de ces peuples barbares.

4. *Hiems*, l'Hiver est ici personnifié.

Nudaque¹ consistunt, formam servantia testæ,
 Vina : nec hausta meri, sed data frustra bibunt.
 Quid loquar ut² vincti concresecunt frigore rivi,
 Deque lacu fragiles effodiuntur aquæ?
 Ipse, papyrifero qui non angustior amne³ 25
 Miscetur vasto multa per ora freto,
 Cæruleos ventis latices durantibus Ister
 Congelat, et tectis in mare serpit aquis⁴ :
 Quaque rates ierant, pedibus nunc itur; et undas
 Frigore concretas ungula pulsat equi; 30
 Perque novos pontes, subter labentibus undis,
 Ducunt Sarmatici barbara plaustra boves.
 Vix equidem credar : sed cum sint præmia falsi
 Nulla⁵, ratam debet testis habere fidem :
 Vidimus ingentem glacie consistere pontum, 35
 Lubricaque immotas testa premebat aquas.
 Nec vidisse sat est; durum calcavimus æquor,
 Undaque non udo sub pede summa fuit.
 Si tibi tale fretum quondam, Leandre⁶, fuisset;
 Non foret angustæ mors tua crimen aquæ. 40
 Tum neque se pandi possunt delphines in auras
 Tollere : conantes dura coercet hiems;

1. *Nuda*, hors des vases.

2. *Ut*, comme.

3. *Papyrifero amne*, le Nil.

4. *Tectis aquis*, c.-à-d. que l'eau coule au-dessous de la couche de glace qui la recouvre. Voy. v. 31.